
РЕШЕНИЕ

 

по делу № 44-127/14 о нарушении законодательства о закупках

 

26.03.2014                                                                                      Санкт-Петербург

 

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия УФАС) в составе:

Лучникова Р.В. – заместителя руководителя управления, заместителя
председателя Комиссии УФАС;

Мамедовой А.Г. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена
Комиссии УФАС,

Милюты С.О. – специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии
УФАС,

в присутствии представителей:

ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Главного управления
Министерства внутренних дел РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской
области» (далее – заказчик) Разумовой А.В. по доверенности, Комаровой О.П. по
доверенности, Ипполитовой Ю.Э. по доверенности, Константиновой М.А. по
доверенности;

ООО «СК Фаворит» (далее – заявитель) Штрыкун Е.А.,

рассмотрев жалобу Заявителя )  (вх. № 5153 от 19.03.2014) на действия аукционной
комиссии Федерального казённого учреждения «Центр хозяйственного и
сервисного обеспечения Главного управления Министерства внутренних дел РФ по
г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем электронного аукциона на  выполнение работ по
текущему ремонту объекта (далее – аукцион) (извещение № 0872100001014000009),
а также в результате проведения внеплановой проверки на основании п. 1 ч. 15 ст.
99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений,
утвержденного приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498 (далее –
Административный регламент),



 

УСТАНОВИЛА:

 

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме размещено
20.02.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, номер извещения
0872100001014000009. Начальная (максимальная) цена контракта 800 000,00
рублей.

Заявитель обжалует действия аукционной комиссии заказчика в части
необоснованного признания второй части заявки ООО «СК Фаворит» на участие в
аукционе несоответствующей требованиям, установленным документацией об
аукционе.

Заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

Комиссия УФАС, рассмотрев жалобу, пришла к следующим выводам.

Согласно ч. 19 ст. 68 Закона о контрактной системе в течение одного часа после
размещения на электронной площадке протокола, указанного в ч. 18 ст. 68 Закона
о контрактной системе, оператор электронной площадки обязан направить
заказчику указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе,
поданных его участниками, предложения о цене контракта которых при
ранжировании в соответствии с ч. 18 ст. 68 Закона о контрактной системе получили
первые десять порядковых номеров, или в случае, если в таком аукционе
принимали участие менее чем десять его участников, вторые части заявок на
участие в таком аукционе, поданных его участниками, а также документы этих
участников, предусмотренные п. 2 - 6 и п. 8 ч. 2 ст. 61 Закона о контрактной системе
и содержащиеся на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе в реестре его участников, получивших аккредитацию на
электронной площадке

Руководствуясь п. 2 ч. 2 ст. 61 Закона о контрактной системе для получения
аккредитации участник электронного аукциона предоставляет оператору
электронной площадки следующие документы: копия выписки из единого
государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), копия
выписки из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), полученные не ранее
чем за шесть месяцев до даты обращения с заявлением, указанным в пункте 1
настоящей части, копия документа, удостоверяющего личность этого участника
(для иного физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица).

В соответствии с ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с ч. 19 ст. 68 Закона о контрактной системе, в части соответствия их
требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

http://www.zakupki.gov.ru/


Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии со статьей 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с положениями пп. 2 п. 3.1.3 части I аукционной документации
вторая часть заявки должна содержать, в том числе, наименование, фирменное
наименование (при наличии), место нахождения, почтовый адрес (для
юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника аукциона или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика участника аукциона (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика учредителей,
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника аукциона;

Согласно пояснениям представителя заказчика, аукционная комиссия заказчика
рассмотрела вторые части заявок на соответствие требованиям документации об
аукционе, в том числе заявку ООО «СК Фаворит», и отказала ей в допуске к
участию в аукционе в связи с непредставлением документов и несоответствием
информации, указанной в заявке, требованиям документации об аукционе, а
 именно в связи с отсутствием в составе второй части заявки   идентификационного
номера налогоплательщика учредителей ООО «СК Фаворит».

Анализ заявки Заявителя и документов, направленных Заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с ч. 19 ст. 68 Закона о контрактной системе
показал, что идентификационный номер налогоплательщика учредителей ООО «СК
Фаворит», требуемый в соответствии с положениями п. 1 ч. 5 ст. 66 Закона о
контрактной системе и пп. 2 п. 3.1.3 части I аукционной документации, содержится в
копии выписки из единого государственного реестра юридических лиц.  Копия
указанной выписки была направлена ООО «СК Фаворит» оператору электронной
площадки в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 61 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.

Таким образом, аукционная комиссия заказчика в нарушение ч. 7 ст. 69 Закона о
контрактной системе неправомерно приняла решение о признании второй части
заявки ООО «СК Фаворит» несоответствующей требованиям, установленным



документацией об аукционе.

Следовательно, жалоба является  обоснованной.

Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 62, 66, 67, 68, 69, 99, 106 Закона о контрактной
системе, Административным регламентом,

 

РЕШИЛА:

 

1.                Признать жалобу ООО «СК Фаворит»  обоснованной.

2.                Признать в действиях Заказчика нарушения ч. 7 ст. 69 Закона о
контрактной системе.

3.                Выдать заказчику, его аукционной комиссии и оператору электронной
площадки обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

4.                Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Санкт-
Петербургского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении в отношении должностного лица Заказчика.

 

Заместитель председателя Комиссии  
Р.В. Лучников

 

Члены Комиссии  
А.Г. Мамедова

 

  
С.О. Милюта

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх
месяцев со дня принятия.

predpisanie127.doc

http://spb.fas.gov.ru/sites/spb.f.isfb.ru/files/solution/2014/04/07/predpisanie127.doc

